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VERBALE N. 3 . 

La Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 4049 del 4 ottobre 2022 composta da: 

Prof. Gianpiero Dalla Zuanna Professore di prima fascia, Università di Padova, 
‘Prof. Stefano De Cantis Professore di prima fascia, Universita di Palermo, 
Prof.ssa Anna Maria Parroco : Professoressa di prima fascia, Università di Palermo. 

si riunisce il giorno 2 marzo 2023 alle ore 9.30 (con qualche ora di anticipo rispetto a quanto 
indicato nel verbale 2), presso il Dipartimento di Scienze Statistiche dell’Università di Padova 
(via Cesare Battisti 241, Padova), per esprimere un. motivato giudizio, in conformità ai criteri 
formulati nel verbale n..1, sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum, comprensivo di atti- 
vità di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, 
sull'attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, in conformità agli standard 
qualitativi di cui al Titolo IV del Regolamento. 

La Commissione procede altresì secondo le modalità definite nel bando, all'accertamento 
della qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche relative alla lingua inglese. La 
conoscenza della lingua straniera da parte dei candidati (tutti di cittadinanza italiana) sarà ve- 
rificata in base al curriculum e alla luce dei lavori presentati in lingua inglese. 

Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto legitti- 
mamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente riunione, 

i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma informatica ‘Pica’ 
nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la documentazione trasmes- 
sa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. La Commissione 
prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla. piattaforma PICA ed in essa visi- 
bile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web 
alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non reperi- 
bili nella domanda stessa. La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai 
candidati non è superiore a quello massimo indicato all'allegato 15 dél bando e cioè 15. | 
candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 

Arpino Bruno 
Mazzuco Stefano 
Sironi Maria 
Tanturri Maria Letizia 
Tomaselli Venera e
e
 o
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La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 
pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. Il Presidente ricorda che le 
pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione o con i terzi devono 
essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione. Il prof. Dalla Zuanna ha 
un lavoro in comune con la candidata Tanturri, ossia il lavoro n. (12) nell'ordine della doman- 
da. Il prof. Gianpiero dalla Zuanna condivide la dichiarazione dalla candidata prodotta 
nell'allegato alla domanda: “All the authors equally contributed to the paper. All authors read 
and approved the final manuscript”. La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni del prof. 
Dalla Zuanna, delibera all'unanimità di ammettere la pubblicazione in questione alla succes- 
siva fase del giudizio di merito. 

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 

al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 

all'unanimità delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei can- 
didati presenti sulla piattaforma PICA. Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa 
dei candidati la Commissione prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi 
accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collet- 
tanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale, con l'esclusione di note interne o 
rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o ISBN. 

La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni 
scientifiche, sul curriculum, comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzati- 
ve, gestionali, di servizio e di terza missione, sull'attività didattica, didattica integrativa e di 
servizio agli studenti, secondo i criteri stabiliti nel verbale n. 1. La Commissione inoltre espri- 
me una valutazione comparativa dei candidati, formulando un giudizio complessivo su ogni 
candidato (allegato Giudizi). 

La seduta termina alle ore 17,30 

Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 

Padova, 2 marzo 2023 

| Prof. Gianpiero dalla Zuanna (presidente) 

Prof. Stefano De Cantis 1 

  

Prof.ssa Anna Maria Parroco (segretario)
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Candidato Bruno Arpino 

. Motivato giudizio su: 

Pubblicazioni scientifiche 

Il candidato ha un profilo statistico, di taglio econometrico nell'impostazione metodologica e demo- 
grafico/sociale nell'individuazione dei temi sostantivi di ricerca, con buona attenzione agli aspetti 
teorici. 

Nella prima parte della carriera, sviluppa tecniche di ottimizzazione dell'analisi con propensity sco- 
re matching per dati multilivello (2, 4). Estende poi questo filone di ricerca alla costruzione di anali- 
si causali nel caso di unità fra loro interconnesse, con applicazioni a dati di imprese (10, 9). 

Si dedica allo studio dei legami fra benessere dei nonni e loro attività di accudimento, cercando di 

individuare effetti causali mediante tecniche di regressione con variabili strumentali (1, 11, 5). 

Collabora con altri studiosi allo studio della fecondità nei paesi a sviluppo avanzato, in particolare 
della interconnessione fra numero di figli, eguaglianza e politiche di genere, benessere, tolleranza 
del rischio. Nello studio della relazione fra tolleranza del rischio e fecondità, il contributo anche teo- 
rico è rilevante (7, 15, 14, 3, 8). 

Vi sono poi tre lavori che non rientrano nelle tematiche succitate, ma mostrano l'attenzione del 
candidato alla collaborazione con altri studiosi su altri temi: studio della prevalenza HIV con dati 
longitudinali con molti dati mancanti (6); analisi della relazione fra lockdown Covid-19 e depressio- 
ne degli anziani in presenza/assenza di contatti virtuali (12); possibilità di applicare Se di ma- 
chine learning per studiare gli scioglimenti di coppia (13). 

Nel complesso, le pubblicazioni sono OTTIME 

zio e di terza missione. 

Dal curriculum presentato dal candidato si evince: 
- Unarilevante attivitá di organizzazione, direzione, coordinamento di centri e gruppi di ricer- 

ca e una continuativa partecipazione agli stessi, oltre ad altre attivitá di ricerca quali la par- 
tecipazione a comitati editoriali di riviste; 

- Il conseguimento di rilevanti premi e Shen nazionali e internazionali per attività di 
ricerca; 

- Numerose partecipazioni in qualità di io invitato e non invitato a congressi, convegni e 
seminari di interesse nazionale e internazionale; 

- Una molto rilevante, intensa e continuativa produzione scientifica, con un particolare accen- 
to sulla dimensione internazionale; i | 

- Un discreto impegno in attività istituzionali, organizzative e di servizio incluse le attività in 
società scientifiche nazionali e internazionali pertinenti ai settori scientifico-disciplinari. 

Nel complesso, il curriculum è BUONO 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato, nei corsi triennali e magistrali (o analoghi all'estero), per i settori SECS/S-04 e 
SECS/S-05, ossia quelli specificatamente richiesti nel presente bando, ha svolto attività didattica 
relativamente limitata, poiché nel quadriennio di servizio come professore associato all’Università 
di Firenze ha insegnato quasi esclusivamente in corsi di statistica (settore SECS/S-01). Nel periodi 

in



di permanenza all' Università Pompeu Fabra di Barcellona, ha alternato insegnamenti di statistica e 
di statistica sociale. i 

Il candidato ha insegnato materie pertinenti ai settori di questo concorso in alcuni corsi di dottorato 
in Italia e all’estero. 

Nel curriculum il candidato dichiara di aver seguito quattro studenti nella tesi di dottorato, e di aver 
‘insegnato in scuole invernali ed estive. 

Nel complesso, l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, congruenti 
- ai settori del concorso, è DISCRETA 

Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della qualificazione 
scientifica: conoscenza inglese eccellente e qualificazione congruente al ruolo messo a concorso.    

 



Candidato Stefano Mazzuco 

Motivato giudizio su: 

Pubblicazioni scientifiche 

Il candidato ha un profilo statistico nell'impostazione metodologica e demografico nella individua- 
zione dei temi di ricerca. Da rilevare l’attenzione a giustificare dal punto di vista applicativo le — 
spesso complesse — innovazioni metodologiche proposte. Collabora nelle pubblicazioni con stu- 
denti PhD e post-doc e con studiosi stranieri. 

Nella prima parte della carriera applica in modo innovativo metodi di propensity score matching e 
di difference-in-difference a dati longitudinali, analizzando le relazioni fra: uscita dalla famiglia 
d'origine e povertà, rottura di coppia e benessere di lui e di lei. Interessanti sono anche le misure di 
povertà e di benessere costruite a partire dai dati disponibili con estensione del propensity score 
matching a condizioni time varying (14, 13, 15, 1). 

Si dedica poi alla funzionalizzazione delle curve di feconditá e — specialmente — di mortalitá. Su 
questo versante, sviluppa modelli di mistura della curva di mortalità, dove il contributo metodologi- 
co è rilevante, in particolare sviluppando in modo originale ricerche sulla normale asimmetrica (11, 
10, 7). Più recentemente, prosegue nell'analisi delle curve di mortalità, sviluppando parti individua- 
te nei precedenti lavori, introducendo la distinzione per causa di morte, e il passaggio dalla descri- 
zione alla previsione attraverso metodi bayesiani (9, 8, 6, 5, 4, 2). 

Il candidato presenta anche un lavoro più di tipo esplorativo sull'uso dell'indagine delle forze di la- 
voro (a livello europeo) per misurare le diseguaglianze di salute (12) e un lavoro che misura 
l’effetto del Covid-19 sul decremento della speranza di vita (3). 

Nel complesso, le pubblicazioni sono ECCELLENTI 

Dal curriculum presentato dal candidato si evince: 
- Una buona attivita di organizzazione, direzione, coordinamento di centri e gruppi di ricerca 

e una continuativa partecipazione agli stessi, oltre ad altre attività di ricerca quali la parteci- 
pazione a comitati editoriali di riviste; | 

- ll conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali per attività di ricerca; 
- Numerose partecipazioni in qualità di relatore invitato e non invitato a congressi, convegni e. 

seminari di interesse nazionale e internazionale; 
-  Unarilevante, intensa e continuativa produzione scientifica, con un particolare accento sul- 

la dimensione internazionale; 
- Un consistente impegno in attività istituzionali, organizzative e di servizio incluse le attività 

in società scientifiche nazionali e internazionali pertinenti ai settori scientifico-disciplinari. 

Nel complesso, il curriculum è BUONO 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato, nei corsi triennali e magistrali, per i settori SECS/S-04 e SECS/S-05, ossia quelli spe- 
cificatamente richiesti nel presente bando, ha svolto attività didattica continuativa e intensa, in lar- 
ga prevalenza nei corsi di studio di Scienze Statistiche a Padova. ' 

il candidato ha insegnato materie pertinenti in un corso di dottorato. 

Nel curriculum il candidato dichiara di aver seguito quattro studenti nella tesi di dottorato e tre stu- 
denti post-doc. 
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Nel complesso, l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, congruenti 
ai settori del concorso, è ECCELLENTE 

Accertamento dell'adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della qualificazione 
scientifica: conoscenza inglese eccellente e qualificazione congruente al ruolo messo a concorso. 

   



Candidata Maria Sironi 

Motivato giudizio su: 

Pubblicazioni scientifiche 

La candidata ha un vivace e denso profilo scientifico, con utilizzo appropriato di modelli statistici 
per trattare problemi socio-demografici. Molto apprezzabile la capacitá di adattare la modellazione 
ai dati disponibili e al problema teorico trattato. Alcuni contributi teorici sono di rilievo. 

Il primo filone di ricerca riguarda il legame fra felicità e comportamenti familiari e riproduttivi. Il con- 
tributo (15) studia le connessioni fra divisione del lavoro domestico all'intero della coppia e benes- 
sere soggettivo, con un originale contributo teorico e attraverso l'uso appropriato della regressione 
multilevel per modellare i dati della European Social Survey. | lavori (14) e (11) studiano come il 
benessere soggettivo è determinato dal numero di figli e dagli equilibri di coppia. 

Un secondo filone di studi riguarda l’uscita dei figli dalla famiglia d'origine. Un primo articolo (13) 
descrive i cambiamenti di medio-lungo periodo dell'uscita dei figli dalla famiglia d'origine negli 
USA, mettendo assieme le diverse traiettorie (lavoro, studio...) che determinano l'uscita ritardata; 
altri due lavori (10, 8) combinano l'analisi delle sequenze con la regressione multinomiale per stu- 
diare i diversi percorsi di uscita di casa e di ingresso nella coabitazione dei giovani nei diversi pae- 
si a sviluppo avanzato; un terzo (7), sfruttando la natura longitudinale dei dati, analizza le determi- 

nanti dell'uscita di casa e del successivo rientro in famiglia dei giovani statunitensi; il lavoro più ri- 
levante è il (3), che applica l’analisi delle sequenze ai dati della Demographic and Health Survey di 
69 paesi in via di sviluppo, sempre per studiare. l'ingresso dei giovani nella vita adulta, proponendo 
misure innovative per sintetizzare i risultati delle cluster analysis, e fornendo apprezzabili contributi 
‘teorici. 

Un terzo filone di studi riguarda le determinanti delle condizioni di salute. Due lavori (6, 2) riguar- 
dano la relazione fra orientamento sessuale e Salute. Un terzo lavoro studia la relazione fra pro- 
creazione e salute in età anziana (9) e fra procreazione e diversi biomarker di salute (5). 

Infine, vi sono altri tre lavori. Il primo (12) studia le determinanti (individuali e country-level) delle 
opinioni espresse sulla modernizzazione dei comportamenti demografici, mediante modelli multili- 
vello; il secondo (1) con modelli complessi appropriati, applicati a diverse basi di dati, mostra 
l'esistenza di una relazione crescente con l'età fra l'accesso a internet e l'essere i in coppia; il terzo 
(4) individua le basi sociali della Brexit, analizzando dati da survey. 

Nel complesso, le pubblicazioni sono SIE 

Dal curriculum presentato dalla candidata si evince: i 
- Una limitata attività di organizzazione, direzione, coordinamento di centri e gruppi di ricerca 

e una discreta partecipazione agli stessi, oltre ad altre attività di ricerca quali la partecipa- 
zione a comitati editoriali di riviste; 

- Il conseguimento di premi e riconoscimenti internazionali per attività di ricerca; 
- Partecipazioni in qualità di relatore invitato e non invitato a congressi, convegni e seminari 

di interesse nazionale e internazionale; 
-  Unarilevante, intensa e continuativa produzione scientifica, con un particolare accento sul- 

la dimensione internazionale; 
- Un discreto impegno in attività istituzionali, organizzative e di servizio incluse le attività in 

‘. società scientifiche nazionali e internazionali pertinenti ai settori scientifico-disciplinari. 

Nel complesso, il curriculum è DISCRETO 
À A 

A



Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata, in corsi all'estero (UK) analoghi ai corsi triennali e magistrali italiani, su materie so- 
vrapponibili ai settori SECS/S-04 e SECS/S-05, ossia quelli specificatamente richiesti nel presente 
bando, ha svolto attività didattica relativamente limitata, quasi esclusivamente su corsi SEEN 
L'attività didattica nelle università italiane è limitata. 

Nel curriculum la candidata dichiara di aver seguito uno studente nella tesi di dottorato. 

Nel complesso, l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, congruenti 
ai settori del concorso, è DISCRETA | 

Accertamento dell'adeguata conoscenza della lingua mess e accertamento della qualificazione 
scientifica: conoscenza inglese eccellente e qualificazione congruente al ruolo messo a concorso. 

 



Candidata Maria Letizia Tanturri 

Motivato giudizio su: 

Pubblicazioni scientifiche 

‘La candidata ha. un profilo da demografa sociale, orientata alla ricerca di nuovi temi e nuove fonti, 

per sviluppare tematiche legate all'analisi degli attuali comportamenti coniugali, riproduttivi e fami- 
liari in Italia e negli altri pesi a sviluppo avanzato. | suoi contributi più importanti riguardano lo stu- 
dio dell'uso del tempo, delle donne senza figli, delle motivazioni alla base della bassissima fecondi- 

tà in Italia e in altri paesi dell'Europa del Sud, del benessere degli anziani. 

La candidata, lavorando assieme ad altri studiosi, sviluppa in modo originale l’idea che il costo del- : 
le scelte familiari e riproduttive vada misurato anche in termini di uso del tempo. Questo aspetto 
viene affrontato dapprima in modo pionieristico (10), poi con un articolo che si caratterizza come 
studio di riferimento sul tema a livello internazionale (2) e infine con altri studi complementari (8, 1, 
15). 

Dopo un articolo pionieristico sul tema (6) e un altro lavoro che modella il ritardo della nascita del 
primo figlio nei paesi européi (3), lo studio (4) analizza un fenomeno che ha fatto irruzione nella 
demografia dei paesi a sviluppo avanzato durante l’ultimo ventennio, ossia la crescita della propor- 
zione delle donne senza figli, prevedendo con successo che l’Italia — allora ancora sotto la media 
europea — sarebbe divenuta il paese in cui questo fenomeno è più diffuso. Uno studio complemen- 

- tare a questo tema riguarda il legame fra henessete economico degli anziani'e l'avere o non avere 
avuto figli (11). 

Mettendo assieme anche i risultati di questi due filoni di studi, la candidata ha partecipato a gruppi 
internazionali di studio sulla bassa fecondità, producendo un articolo di confronto fra Italia e Olan- 
da sulla relazione fra diseguaglianze di genere e fecondità (5), e due capitoli sulla situazione italia- 

na in altrettanti libri collettanei (14 e 13). 

Infine, la candidata presenta tre lavori che riguardano la connessione fra ricchezza e felicità, stu- 
diata con modelli statistici bayesiani (7), le differenze di genere nel possesso della casa fra gli an- 
ziani europei (9) e infine sulle performance delle proiezioni demografiche delle Nazioni Unite, met- 
tendo in questione l'idea di convergenza fra la dinamica demografica dei diversi Paesi (12). 

Nel complesso, le pubblicazioni sono OTTIME 

Dal curriculum presentato dalla candidata si evince: 
-  Unarilevante attività di organizzazione, direzione, coordinamento di centri e gruppi di ricer- 

- ca e una continuativa partecipazione agli stessi, oltre ad altre attività di ricerca quali la par- 
tecipazione a comitati editoriali di riviste; 

- Il conseguimento di premi e riconoscimenti prevalentemente nazionali per attività di ricerca; 
- Numerose partecipazioni in qualità di relatore invitato e non invitato a congressi, convegni e 

seminari di interesse nazionale e internazionale; 
-  Unarilevante e intensa produzione scientifica, con un particolare accento sulla dimensione 

internazionale; 
- Un consistente impegno in attività istituzionali, organizzative e di servizio incluse le attività 

in società scientifiche nazionali e internazionali pertinenti ai settori scientifico-disciplinari.      

  

Nel complesso, il curriculum è BUONO n CL 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti



La candidata, nei corsi triennali e magistrali, per i settori SECS/S-04 e SECS/S-05, ossia quelli 
specificatamente richiesti nel presente bando, ha svolto attività didattica continuativa e intensa, in 
diversi corsi di studio delle Università di Padova e di Pavia. 

La candidata dichiara di essere stata impegnata in misura relativamente limitata in corsi di dottora- 
tos: 

Nel curriculum, la candidata dichiara di aver seguito tre studenti post-doc e un ae a ferns 
determinato, e di aver insegnato a corsi di master. 

Nel complesso, l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, congruenti 
ai settori del concorso, è ECCELLENTE 

Accertamento dell'adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della qualificazione 
scientifica: conoscenza inglese eccellente e qualificazione congruente al ruolo messo a concorso. 

  1



Candidata Venera Tomaselli 

Motivato giudizio su: 

Pubblicazioni scientifiche 

La candidata ha dedicato la sua attività di ricerca a molti temi della statistica sociale, fra cui spic- 
cano l'analisi statistica dei flussi turistici, Io studio degli indicatori compositi e i big data. La candi- 
data, nel corso della sua carriera scientifica, ha sviluppato molte collaborazioni su diverse temati- 
che, dimostrando una notevole competenza, in particolare nell'adattare metodologie note a pro- 
blemi specifici e spesso innovativi. 

Per quanto riguarda l’analisi dei flussi e della domanda turistica, con riferimento al caso siciliano, 
‘due articoli utilizzano la network analysis, uno con dati ufficiali e intento esplorativo (7), l'altro con 
maggior specificità grazie alla possibilità di utilizzare dati di survey, con interessanti scelte di meto- 
do (6); un altro articolo, sempre mediante l’analisi di dati di survey, analizza la domanda turistica 
attraverso modelli di tipo multinomiale (11). 

Per quanto riguarda la costruzione di indicatori compositi, un primo lavoro utilizza la network ana- 
lysis per lo studio dei big data, con un'applicazione di analisi testuale (3). Sempre con l'obiettivo di 
trattare grandi mole di dati, l’articolo (4) ragiona sulle modalità ottimali per sintetizzare con oppor- 
tuni indicatori i dati di customer satisfaction, con un'applicazione sulle crowd-evaluation della quali- 
tà di attività di ristorazione. Il capitolo (10) è in parte sovrapponibile a un segmento di 4. | capitoli . 
(2) e (13) misurano il livello di benessere e il livello di integrazione dei migranti. 

Due lavori, svolti in collaborazione con medici sullo studio di Troina, si occupano di studiare la re- 
. lazione fra fumo e Covid-19. Nel primo — una review sistematica — la candidata agisce come su- 
pervisor (9), nel secondo imposta statisticamente l’analisi dei dati mediante propensity scores mat- 
ching e regressione logistica (8). 

La candidata presenta inoltre alcuni lavori su altri campi di ricerca, in collaborazione con altri ricer- 
catori e utilizzando metodi e approcci già visti in altri lavori. Il lavoro (5), grazie all'utilizzo di modelli 
multilevel, sia su dati reali che simulati, mostra i limiti del modello di regressione di Goodman, iden- 
tificando le condizioni per la sua corretta applicazione; il lavoro (14) è un'analisi esplorativa per in- 
dividuare semplici metodi empirici descrittivi atti a discriminare fra corrette valutazioni di customer 
satisfaction e il cosiddetto Review-Bomb; nel lavoro (1), mediante modelli multilevel gerarchici, 

viene studiata la relazione fra esposizione ai vecchi e ai nuovi media e opinioni espresse sugli im- 
migrati; l'articolo (15) è una review delle recenti innovazioni sulle tecniche di indagine, con appro- 
fondita disamina di vantaggi e svantaggi delle diverse proposte di metodo. L'articolo (12) si occupa 
dell'analisi della significatività delle stime in caso di studi osservazionali mediante multiversal me- 
thods. 

| Nel complesso, le pubblicazioni sono OTTIME 

Dal curriculum presentato dalla candidata si evince: 
- Unarilevante attività di organizzazione, direzione, coordinamento di centri e gruppi di ricer- 

ca e una continuativa partecipazione agli stessi, oltre ad altre attività di ricerca quali la par- 
tecipazione a comitati editoriali di riviste; 

- Il conseguimento di un premio per attività di ricerca; 
- Numerose partecipazioni in qualità di relatore invitato e non invitato a congressi, convegni e 

- seminari prevalentemente di interesse nazionale; 
-  Unarilevante, continuativa e intensa produzione scientifica; 
- Un impegno molto consistente in attività istituzionali, organizzative e di servizio incluse le 

attività in società scientifiche nazionali e internazionali pertinenti ai settori scientifico- - 
disciplinari.    

Nel complesso, il curriculum è BUONO | - 
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Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata, nei corsi triennali e magistrali, per i settori SECS/S-04 e SECS/S-05, ossia quelli 
specificatamente richiesti nel presente bando, ha svolto attività didattica continuativa e intensa, 
prevalentemente in corsi di studio dell’Università di Catania. 

La candidata dichiara di aver insegnato in corsi di dottorato. 

Nel curriculum la candidata dichiara di aver seguito tesi di dottorato e di master. 

Nel complesso, l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, congruenti 
ai settori del concorso, è ECCELLENTE 

Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della qualificazione 
scientifica: conoscenza inglese eccellente e qualificazione congruente al ruolo messo a concorso. 

mP 
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Letto e approvato seduta stante da tutti ¡'componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 

Padova, 2 marzo 2023 

Prof. Gianpiero dalla Zuanna (presidente) 

a Prof. Stefano De Cantis 

  

Prof.ssa Anna Maria Parroco (segretario) 
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